Pater quoque actoris affirmat: “coram me dubitationes non protulit... num de asserta paternitate dubitaverit, omnino ignoro” (13-14/8, 10).

Ipsemet testis W., in prima depositione explicitè declaravit actorem secum numquam de dubitationibus locutum fuisse (21/8); immo putat Titium “sibi firme persuasisse se patrem infantis esse” (21/10); testis autem, ex dictis actoris semper conclusit “tantum eum ad matrimonium sibi obstrictum videri” (21/9).

14).—Quid novi accidit imminentibus nuptiis: quaedam mulier, G. J., parentibus actoris rumores retulit circa praegnantiam conventae, quae multo longius progressa fuisset ut actor pater infantis esset.

Dubio sic exorto in mente patris actoris, ab eodem imposita fuit medicalis inspectio conventae, eo fine ut determinaretur terminus a quo praegnantiae Caiiae.

Circumstantia gravitate non caret; si illa occasione actor conditionem apposuisset, res valde deponent in favorem sui assumptus.

Actor oboedivit quidem iussui patris, postulantis inspectionem conventae, sed, ex actis causae, nullimode ruitur Titium cogitasse de conditione aliqua apponenda, vel saltem de confirmanda iam apposita. Id prae primis, ab ipso actore implicite excluditur, cum ipse declarare tantum valeat se, testibus W. et B., mentem suam manifestasse tantummodo *ante* inspectionem conventae, ideo quando, uti supra oscen-

sum est, nulla ratio aderat alligandi alicui conditioni valorem ipsius consensus.

E depositione autem novercae actoris, testis minime suspectae, eruitur Titium, occasione inspectionis medicalis conventae, anxium potius fuisse don quidem de conditione apponenda, sed de confirmanda sua certitudine, se nempe patrem infantis esse: "Filius (i. s. Titius) valde laetus cum altero ab inspectione die, testimominum proponeret, dixit: Nunc ergo videtis verum esse infantem ex me esse"; immo, testis, ad-dere non omisit: "... usque ad partum infantis filio omnio in mentem non venisse fieri posse ut pater infantis non esset" (36/7, 8). Verba gravissima, quae, si ex una parte clare pandunt animi dispositionem actoris in contrahendo, ex alia vero excludunt ipsam possibilitatem appositionis conditionis.

Deducendum ideo manet praegnantiam Caiae causam fuisse contrahendi; consensum autem absolute elicitum fuisse, absque ulla restrictione mentali vel limitatione. Ex actis causae, si et quatenus actoris affirmationes veritate neterentur, ad maximum erueretur asserta verba, improprie conditionem exprimentia, propositum tantum contrahendi praecessisse, quando igitur de consensu dando vel non dando, sermo nondum erat nec fieri poterat. Ex collectis enim probationibus non constat Titium, post iam elicitum propositum contrahendi, novo explicito actu voluntatis subordinare voluisse suum consensum assertae ex-quisitae qualitatis in muliere.